
 
P R E D L O G 

 

Z A K O N 

O IZMENAMA I DOPUNAMA ZAKONA O 
ROKOVIMA IZMIRENJA NOVČANIH OBAVEZA U 

KOMERCIJALNIM TRANSAKCIJAMA  

Član 1. 

U Zakonu o rokovima izmirenja novčanih obaveza u komercijalnim 
transakcijama („Službeni glasnik RSˮ, br. 119/12 i 68/15), u članu 1. posle stava 1. 
dodaje se novi stav 2, koji glasi: 

„Ovim zakonom uređuje se i registrovanje faktura i drugih zahteva za isplatu, 
izdatih od strane poverilaca u komercijalnim transakcijama između javnog sektora i 
privrednih subjekata, odnosno između subjekata javnog sektora, u kojima su subjekti 
javnog sektora dužnici.ˮ. 

Dosadašnji stav 2. postaje stav 3. 

Član 2.  

U članu 2. dodaje se tačka 9), koja glasi: 

„9) Centralni registar faktura je sistem (baza podataka) koji uspostavlja i vodi 
Ministarstvo finansija - Uprava za trezor, u kojem se registruju fakture i drugi zahtevi 
za isplatu, izdati od strane poverilaca u komercijalnim transakcijama između javnog 
sektora i privrednih subjekata, odnosno između subjekata javnog sektora, u kojima 
su subjekti javnog sektora dužnici.ˮ. 

Član 3.  

Posle člana 4. dodaju se čl. 4a i 4b, koji glase: 

„Član 4a 

Poverioci su dužni da izdate fakture i druge zahteve za isplatu, u 
komercijalnim transakcijama u kojima su subjekti javnog sektora dužnici, pre njihovog 
dostavljanja dužnicima, registruju u centralnom registru faktura. 

Registrovanje faktura i drugih zahteva za isplatu iz stava 1. ovog člana, u 
centralnom registru faktura, vrši se unošenjem podataka iz fakture, odnosno drugog 
zahteva za isplatu, u informacioni sistem Uprave za trezor.  

Informacioni sistem Uprave za trezor registruje unete podatke iz fakture, 
odnosno drugog zahteva za isplatu, u centralnom registru faktura i dodeljuje toj 
fakturi, odnosno drugom zahtevu za isplatu, jedinstveni identifikacioni broj. 

Registrovane fakture, odnosno druge zahteve za isplatu iz stava 3. ovog 
člana poverioci su dužni da dostave dužnicima u roku od tri radna dana od dana 
registrovanja, sa instrukcijom za plaćanje  fakture, odnosno drugog zahteva za 
isplatu.  

Ministar nadležan za poslove finansija bliže uređuje način i postupak 
registrovanja faktura, odnosno drugih zahteva za isplatu, kao i način vođenja i 
sadržaj centralnog registra faktura. 
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Član 4b 

Dužnici izmiruju novčane obaveze po fakturama i drugim zahtevima za isplatu 
iz člana 4a stav 1. ovog zakona, samo ako su one ispravno registrovane u 
centralnom registru faktura, što utvrđuju proverom u tom registru. 

Izmirenje novčanih obaveza iz stava 1. ovog člana, vrši se u rokovima 
utvrđenim članom 4. ovog zakona, a u skladu sa dobijenom instrukcijom za plaćanje 
iz člana 4a stav 4. ovog zakona.ˮ. 

Član 4.  

U članu 8. stav 2. briše se. 

Posle dosadašnjeg stava 3, koji postaje stav 2, dodaje se novi stav 3, koji 
glasi: 

„Budžetska inspekcija ima pristup svim podacima centralnog registra faktura 
potrebnim za sprovođenje nadzora iz stava 1. ovog člana, kao i za obavljanje ostalih 
zakonom utvrđenih funkcija inspekcijske kontrole.ˮ. 

U stavu 4. reči: „način i postupak dostavljanja podataka o preuzetim 
obavezama iz stava 2. ovog člana,ˮ brišu se, a reči: „iz stava 3.ˮ zamenjuju se 
rečima: „iz stava 2.ˮ. 

Član 5.  

U članu 12. posle stava 5. dodaju se novi stav 6. i stav 7, koji glase: 

„Novčanom kaznom od 100.000 do 2.000.000 dinara kazniće se za prekršaj 
pravno lice, odnosno privredni subjekt ili subjekt javnog sektora, ako ne registruje 
izdate fakture i druge zahteve za isplatu u centralnom registru faktura (član 4a ovog 
zakona). 

Novčanom kaznom od 5.000 do 150.000 dinara kazniće se za prekršaj 
odgovorno lice u javnom sektoru, ukoliko subjekt javnog sektora kojim rukovodi izmiri 
novčanu obavezu po fakturi i drugom zahtevu za isplatu, koji nisu registrovani u 
centralnom registru faktura  (član 4b ovog zakona).ˮ. 

U dosadašnjem stavu 6, koji postaje stav 8, reči: „stava 4.ˮ zamenjuju se 
rečima: „st. 4. i 7.ˮ. 

Član 6. 

Propis iz člana 3. ovog zakona (novododati član 4a stav 5.) ministar nadležan 
za poslove finansija doneće u roku od 30 dana od dana stupanja na snagu ovog 
zakona. 

Član 7. 

Odredbe člana 4. st. 1. i 3. (u delu koji se odnosi na brisanje ovlašćenja za 
uređenje načina i postupka dostavljanja podataka o preuzetim obavezama subjekata 
javnog sektora) ovog zakona primenjivaće se od 1. marta 2018. godine.  

Odredbe ovog zakona koje se odnose na registrovanje faktura i drugih 
zahteva za isplatu primenjivaće se na fakture i druge zahteve za isplatu izdate od 
strane poverilaca u komercijalnim transakcijama između javnog sektora i privrednih 
subjekata, odnosno između subjekata javnog sektora, u kojima su dužnici subjekti 
javnog sektora, koji plaćanja vrše preko računa koji se vode kod Uprave za trezor, od 
1. marta 2018. godine. 

Na fakture i druge zahteve za isplatu izdate od strane poverilaca u 
komercijalnim transakcijama između javnog sektora i privrednih subjekata, odnosno 
između subjekata javnog sektora, u kojima su dužnici ostali subjekti javnog sektora, 
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koji plaćanja vrše preko računa koji se vode kod banaka, odredbe ovog zakona koje 

se odnose na registrovanje faktura i drugih zahteva za isplatu, primenjivaće se po 
uspostavljanju tehničko-tehnoloških uslova.  

Član 8.  

Ovaj zakon stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u „Službenom 
glasniku Republike Srbijeˮ. 
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O B R A Z L O Ž E Nj E 
 
 

 
I. USTAVNI OSNOV ZA DONOŠENjE ZAKONA 

 
Ustavni osnov za donošenje ovog zakona sadržan je u odredbama člana 97.  

stav 1. tač. 6. i 15. Ustava Republike Srbije, kojim je, između ostalog, propisano da 
Republika Srbija uređuje i obezbeđuje jedinstveno tržište, pravni položaj privrednih 
subjekata, sistem obavljanja pojedinih privrednih i drugih delatnosti, monetarni, 
bankarski i devizni sistem, finansiranje ostvarivanja prava i dužnosti Republike Srbije 
utvrđenih Ustavom i zakonom. 

 
II. RAZLOZI ZA DONOŠENjE ZAKONA 

 
  Problemi koje zakon treba da reši, odnosno ciljevi koji se zakonom postižu 
 

 Važećim Zakonom o rokovima izmirenja novčanih obaveza u komercijalnim 
transakcijama („Službeni glasnik RSˮ, br. 119/12 i 68/15 - u daljem tekstu: Zakon), 
uređeni su rokovi izmirenja novčanih obaveza u komercijalnim transakcijama između 
javnog sektora i privrednih subjekata, odnosno između subjekata javnog sektora, a u 
cilju sprečavanja neizmirenja novčanih obaveza u propisanim rokovima. 

U cilju sprovođenja nadzora iz člana 8. Zakona, subjekti javnog sektora, kao 
dužnici, sada dostavljaju podatke o preuzetim obavezama od poverilaca u 
navedenim komercijalnim transakcijama, kroz informacioni sistem Uprave za trezor i 
budžetsko informacioni sistem trezora autonomne pokrajine.  

S tim u vezi, a imajući u vidu da su Zakonom uređeni rokovi izmirenja 
novčanih obaveza u komercijalnim transakcijama između navedenih subjekta, postoji 
potreba da se tim zakonom uredi i registrovanje izdatih faktura, kao i drugih zahteva 
za isplatu od strane poverilaca, u komercijalnim transakcijama između javnog sektora 
i privrednih subjekata, odnosno između subjekata javnog sektora, u kojima su 
subjekti javnog sektora dužnici, po osnovu kojih nastaju  novčane obaveze čiji se 
rokovi uređuju Zakonom. 

Na taj način bi se postigao bolji sistem sagledavanja potraživanja poverilaca 
od subjekata javnog sektora, u komercijalnim transakcijama u kojima su subjekti 
javnog sektora dužnici, kao i obaveza subjekata javnog sektora u komercijalnim 
transakcijama, prema poveriocima. 

Unapredio bi se sistem praćenja i sprovođenja nadzora nad izmirivanjem 
navedenih obaveza subjekata javnog sektora u rokovima propisanim Zakonom. 

Registrovanje faktura, kao i drugih zahteva za isplatu, izdatih od strane 
poverilaca u navedenim komercijalnim transakcijama u interesu je i poverilaca, 
imajući u vidu da bi se na taj način poboljšala efikasnost i sigurnost naplate 
navedenih potraživanja poverilaca. Takođe bi se dužnicima omogućilo da pre 
plaćanja poveriocu provere ispravnost ispostavljene fakture, i plaćanje samo u 
slučaju ako je ta faktura ispravno registrovana, odnosno ako odgovara ispostavljenoj 
fakturi, ili drugom zahtevu za isplatu. 

Predloženim registrovanjem faktura, kao i drugih zahteva za isplatu 
omogućilo bi se uspešnije planiranje i upravljanje likvidnim sredstvima, kako 
privrednim subjektima, tako i u javnom sektoru. 

Registrovanje izdatih faktura bi se vršilo u centralnom registru faktura koji bi 
kao sistem (bazu podataka) uspostavilo i vodilo Ministarstvo finansija – Uprava za 
trezor.  

To bi omogućilo bolju transparentnost podataka o potraživanjima poverilaca 
od subjekata javnog sektora u komercijalnim transakcijama, kao i transparentnost 
podataka o obavezama subjekata javnog sektora u tim transakcijama. 
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Registrovanje faktura i drugih zahteva za isplatu primenjivaće se u prvoj fazi 
na fakture i druge zahteve za isplatu izdate od strane poverilaca u komercijalnim 
transakcijama između javnog sektora i privrednih subjekata, odnosno između 
subjekata javnog sektora, u kojima su dužnici subjekti javnog sektora koji plaćanja 
vrše preko računa koji se vode kod  Uprave za trezor, počev od 1. marta 2018. 
godine, a u drugoj fazi na fakture i druge zahteve za isplatu izdate od strane 
poverilaca u komercijalnim transakcijama između javnog sektora i privrednih 
subjekata, odnosno između subjekata javnog sektora, u kojima su dužnici ostali 
subjekti javnog sektora koji plaćanja vrše preko računa koji se vode kod banaka, po 
uspostavljanju tehničko-tehnoloških uslova.  

 
Razmatranje mogućnosti da se problemi reše i bez donošenja zakona 
 

Propisivanje obaveze poveriocima za registrovanje faktura i drugih zahteva 
za isplatu u navedenim komercijalnim transakcijama, pre ispostavljanja dužnicima, 
subjektima javnog sektora, kao i obaveze tim dužnicima da plaćanje po tim 
fakturama mogu da izvrše samo ako su registrovane, zatim uspostavljanje i vođenje 
centralnog registra faktura u Upravi za trezor, kao i kaznene odredbe u slučaju 
nepoštovanja tih zakonskih odredbi, jedino je moguće učiniti u formi izmene Zakona, 
zbog čega je donošenje Predloga zakona o izmenama i dopunama Zakona o 
rokovima izmirenja novčanih obaveza u komercijalnim transakcijama, najbolji način 
za postizanje navedenih rešenja i pomenutih ciljeva. 
 

III. OBJAŠNjENjE POJEDINAČNIH REŠENjA U ZAKONU 
 

Članom 1. Predloga zakona kao predmet uređenja zakona uvodi se i 
registrovanje faktura, kao i drugih zahteva za isplatu, izdatih od strane poverilaca u 

komercijalnim transakcijama između javnog sektora i privrednih subjekata, odnosno 
između subjekata javnog sektora, u kojima su subjekti javnog sektora dužnici. 

Članom 2. Predloga zakona u tački 9) definiše se centralni registar faktura 
kao sistem (baza podataka) koji uspostavlja i vodi Ministarstvo finansija – Uprava za 
trezor, u kojem se registruju fakture, kao i drugi zahtevi za isplatu, izdati od strane 
poverilaca u komercijalnim transakcijama između javnog sektora i privrednih 
subjekata, odnosno između subjekata javnog sektora, u kojima su subjekti javnog 
sektora dužnici. 

Članom 3. Predloga zakona se propisuju čl. 4a i 4b kojim se propisuje 
obaveza za poverioce da izdate fakture, kao i druge zahteve za isplatu, u 
komercijalnim transakcijama u kojima su subjekti javnog sektora dužnici, pre njihovog 
dostavljanja dužnicima, registruju u centralnom registru faktura, način registrovanja 
faktura, kao i ovlašćenje ministru nadležnom za poslove finansija da posebnim aktom 
bliže uredi način i postupak registrovanja faktura iz ovog člana, kao i način vođenja i 
sadržaj centralnog registra faktura.  

U članu 4. Predloga zakona se propisuje ovlašćenje budžetskoj inspekciji da 
u cilju sprovođenja nadzora, kao i za obavljanje ostalih zakonom utvrđenih funkcija 
inspekcijske kontrole ima pristup svim podacima centralnog registra faktura.  

U članu 5. Predloga zakona propisuju se kaznene odredbe u slučaju da 
privredni subjekt ili subjekt javnog sektora ne registruje izdate fakture i druge zahteve 
za isplatu, u centralnom registru faktura, kao i za odgovorno lice u javnom sektoru, 
ukoliko subjekt javnog sektora kojim rukovodi izmiri novčanu obavezu po fakturi, ili 
drugom zahtevu za isplatu, koji nisu registrovani u centralnom registru faktura.   

U članu 6. Predloga zakona propisuje se rok za donošenje podzakonskih 
akata. 

U članu 7. Predloga zakona uređena je primena odredaba zakona koje se 
odnose na registrovanje faktura i drugih zahteva za isplatu. 

Članom 8. uređeno je stupanje na snagu Predloga zakona. 



6 
 

 

 
IV. PROCENA FINANSIJSKIH SREDSTAVA POTREBNIH ZA 

SPROVOĐENjE ZAKONA 
 

Za sprovođenje ovog zakona nije potrebno obezbediti sredstva u 2017. 
godini, dok će se sredstva za naredne godine obezbediti u okviru limita koje 
Ministarstvo finansija odredi za Upravu za trezor. 
 

V. RAZLOZI ZA DONOŠENjE ZAKONA PO HITNOM POSTUPKU 
 

Predlaže se donošenje ovog zakona po hitnom postupku, u skladu sa 
članom 167. Poslovnika Narodne skupštine („Službeni glasnik RSˮ, broj 20/12 – 
prečišćen tekst), kako bi se stekli uslovi da se primenom predloženih zakonskih 
rešenja omogući uspešnije planiranje i upravljanje likvidnim sredstvima pre svega 
korisnika javnih sredstava (pa i korisnika budžetskih sredstava), kao i upravljanje 
likvidnim sredstvima od strane privrednih subjekata.  
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VI. ANALIZA EFEKATA PROPISA  

 

1. Određenje problema koji zakon treba da reši 

Zakonom o rokovima izmirenja novčanih obaveza u komercijalnim 
transakcijama („Službeni glasnik RSˮ, br. 119/12 i 68/15), uređeni su rokovi izmirenja 
novčanih obaveza u komercijalnim transakcijama između javnog sektora i privrednih 
subjekata, odnosno između subjekata javnog sektora, u cilju sprečavanja neizmirenja 
novčanih obaveza u roku. 

Na osnovu tog zakona, a radi vršenja nadzora koji sprovodi Ministarstvo 
finansija – Odeljenje za budžetsku inspekciju, subjekti javnog sektora, kao dužnici, 
dostavljaju podatke o preuzetim obavezama od poverilaca u navedenim 
komercijalnim transakcijama, kroz informacioni sistem Uprave za trezor i budžetsko 
informacioni sistem trezora autonomne pokrajine.   

U postupku nadzora Ministarstva finansija – Odeljenja za budžetsku 
inspekciju, kao i analizom podataka iz informacionog sistema Uprave za trezor – 
RINO, kao i iz sistema izvršenja budžeta Republike Srbije i platnog prometa, došlo 
se do zaključka da subjekti javnog sektora, dužnici u navedenim komercijalnim 
transakcijama, nisu dostavljali  podatke o svim preuzetim obavezama od poverilaca u 
navedenim komercijalnim transakcijama, odnosno nisu ih unosili u navedene 
sisteme, u propisanom roku, zbog čega se nije mogao utvrditi ukupan iznos obaveza 
tih subjekta u navedenim komercijalnim transakcijama, a samim tim nisu se mogle 
utvrditi docnje u izmirivanju tih obaveza, u odnosu na rokove propisane Zakonom o 
rokovima izmirenja novčanih obaveza u komercijalnim transakcijama. 

Zbog napred navedenog, postoji potreba da se Predlogom zakona o 
rokovima izmirenja novčanih obaveza u komercijalnim transakcijama uredi i 
registrovanje faktura, kao i drugih zahteva za isplatu, koje izdaju poverioci subjektima 
javnog sektora u navedenim komercijalnim transakcijama, po osnovu kojih nastaju 
novčane obaveze čiji se rokovi uređuju tim zakonom, a koje bi vršili poverioci pre 
ispostavljanja dužnicima. 

Na taj način bi se postigao bolji sistem sagledavanja potraživanja poverilaca 
od subjekata javnog sektora, u komercijalnim transakcijama u kojima su subjekti 
javnog sektora dužnici, kao i obaveza subjekata javnog sektora u komercijalnim 
transakcijama, prema tim poveriocima, što prethodni sistem nije obezbeđivao, a 
samim tim bi se unapredio sistem praćenja i sprovođenja nadzora nad izmirivanjem 
navedenih obaveza subjekata javnog sektora u rokovima propisanim Zakonom o 
rokovima izmirenja novčanih obaveza u komercijalnim transakcijama. 

To bi sve dovelo do blagovremenog izmirenja navedenih obaveza subjekata 
javnog sektora, u komercijalnim transakcijama, kao i bolju i bržu naplatu potraživanja 
poverilaca od subjekata javnog sektora u tim komercijalnim transakcijama, čime se 
postiže ispunjenje ciljeva navedenih u tački 2. ove analize efekata propisa. 

 
2. Ciljevi koji se donošenjem zakona postižu 
 
Ciljevi koji se Predlogom zakona o izmenama i dopunama Zakona o 

rokovima izmirenja novčanih obaveza u komercijalnim transakcijama, postižu su: 
 
- Unapređenje sistema praćenja i sprovođenja nadzora nad izmirivanjem 

navedenih obaveza subjekata javnog sektora u komercijalnim transakcijama, u 
rokovima propisanim važećim Zakonom; 

-   Veća efikasnost i sigurnost naplate navedenih potraživanja poverilaca, 
čime se štiti interes poverilaca; 
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- Uspešnije planiranje i upravljanje likvidnim sredstvima, kako kod privrednih 
subjekata, tako i u javnom sektoru; 

- Transparentnost podataka o obavezama subjekata javnog sektora u 
navedenim komercijalnim transakcijama, kao i podataka o docnjama u izmirenju tih 
obaveza. 

 
3. Druga mogućnost za rešavanje problema 

 
U cilju rešavanja navedenih problema razmotrena je mogućnost da se 

pojača nadzor Odeljenja za budžetsku inspekciju, od čega se odustalo zbog velikog 
broja subjekta javnog sektora koji, u skladu sa zakonom, podležu tom nadzoru, i 
ograničenog broja budžetskih inspektora. 

Došlo se do zaključka da bi digitalizacija, odnosno registrovanje faktura i 
drugih zahteva za isplatu u navedenim komercijalnim transakcijama, od strane 
poverilaca, pre ispostavljanja subjektima javnog sektora, u sistemu koji bi uspostavilo 
i vodilo Ministarstvo finansija - Uprava za trezor, rešilo te probleme. 

S tim u vezi, a imajući u vidu da se uvode obaveze poveriocima za 
registrovanje faktura i drugih zahteva za isplatu u navedenim komercijalnim 
transakcijama, pre ispostavljanja subjektima javnog sektora, kao i da se određuje 
obaveza tim dužnicima da plaćanje po tim fakturama mogu da izvrše samo ako su 
registrovane, zatim da je potrebno uspostavljanje i vođenje centralnog registra 
faktura u Upravi za trezor, kao i da je potrebno propisati kaznene odredbe u slučaju 
nepoštovanja tih zakonskih odredbi, ne postoje druge mogućnosti za postizanje tih 
rešenja i navedenih ciljeva, osim izmena i dopuna Zakona o rokovima izmirenja 
novčanih obaveza u komercijalnim transakcijama. 

 
4. Zašto je donošenje zakona najbolje za rešavanje problema 

Imajući u vidu objašnjenja u tački 3. ove analize efekata zakona, donošenje 
ovog zakona, u postojećem normativnom okviru, je jedini način za rešavanje 
problema. 

5. Na koga će i kako uticati predložena rešenja 
 
Predložena rešenja u Predlogu zakona uticaće na privredne subjekte kao 

poverioce, tako što će se povećati troškovi zbog registrovanja faktura i drugih 
zahteva za isplatu, ali će ti troškovi biti daleko manji od koristi koje će ti privredni 
subjekti imati, zbog sigurnije i brže naplate tih svojih potraživanja. 

Predložena rešenja u Predlogu zakona uticaće na subjekte javnog sektora 
kao dužnike, u komercijalnim transakcijama između subjekata javnog sektora i 
privrednih subjekata, odnosno između subjekata javnog sektora, u kojima su subjekti 
javnog sektora dužnici, jer će na taj način biti prinuđeni da svoje obaveze prema tim 
poveriocima, izmire u zakonom propisanim rokovima, a imaće obavezu da pre 
plaćanja fakture provere ispravnost dobijene fakture i ispravnost evidentiranja faktura 
u centralnom registru faktura.  

 
6. Troškovi koje će primena zakona izazvati kod građana i privrede, posebno 

malih i srednjih preduzeća 

 
Primena ovog zakona će izazvati veoma male troškove kod privrednih 

subjekata, imajući u vidu da će se registrovanje faktura vršiti unosom u informacioni 
sistem putem interneta, kroz određenu aplikaciju, ali će naplata potraživanja na taj 
način biti sigurnija i brža, zbog čega će korist privrednih subjekata biti daleko veća od  
navedenih troškova. 
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Uvođenjem centralnog registra faktura i Ministarstvo finansija – Uprava za 
trezor će imati rashode, za koje će za naredne godine biti obezbeđena sredstva u 
okviru limita koje Ministarstvo finansija odredi za Upravu za trezor. 

 
7. Da li su pozitivne posledice donošenja zakona takve da opravdavaju troškove 

koje će on stvoriti? 
 

Korist, kao pozitivna posledica donošenja Predloga zakona, je daleko veća 
u odnosu na  troškove koje će primena ovog zakona izazvati.  

 
8. Da li akt stimuliše pojavu novih privrednih subjekata na tržištu i tržišnu 

konkurenciju? 
 

Predlog zakona nema uticaja na stvaranje novih privrednih subjekata i 
tržišnu konkurenciju. 

 
9. Da li su zainteresovane strane imale priliku da iznesu svoje stavove  

 

Zainteresovane strane nisu imale priliku da iznesu svoje stavove, imajući u 
vidu da se ne radi o sistemskom zakonu, te da se predloženim izmenama i 
dopunama Zakona bitno ne menjaju rešenja iz postojećeg zakona, već upravo 
unapređuje primena zakona u svim njegovim bitnim aspektima, a na napred 
navedeni način, zbog čega nije  potrebna javna rasprava pre utvrđivanja predloga tog 
zakona. 

 
10. Koje će mere biti preduzete da bi se ostvarili razlozi donošenja zakona 

 

Doneće se poseban akt kojim će se bliže urediti način i postupak 
registrovanja faktura, kao i način vođenja i sadržaj centralnog registra faktura, i 
uspostaviće se centralni registar faktura, kao sistem (baza podataka) u Ministarstvu 
finansija – Upravi za trezor, u kojem će se registrovati fakture, kao i drugi zahtevi za 
isplatu, izdati od strane poverilaca u komercijalnim transakcijama između javnog 
sektora i privrednih subjekata, odnosno između subjekata javnog sektora, u kojima 
su subjekti javnog sektora dužnici. 

Takođe, na veb stranici Uprave za trezor biće objavljeno i korisničko 
uputstvo za unos podataka u centralni registar faktura, što je inače praksa te uprave 
kod uvođenja novih projekata. 
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VII. PREGLED ODREDABA ZAKONA  
KOJE SE MENjAJU, ODNOSNO DOPUNjUJU 

 
  

Član 1. 
Ovim zakonom uređuju se rokovi izmirenja novčanih obaveza u 

komercijalnim transakcijama između javnog sektora i privrednih subjekata, između 
privrednih subjekata, odnosno između subjekata javnog sektora, a u cilju 
sprečavanja neizmirenja novčanih obaveza u roku. 

OVIM ZAKONOM UREĐUJE SE I REGISTROVANjE FAKTURA I DRUGIH 
ZAHTEVA ZA ISPLATU, IZDATIH OD STRANE POVERILACA U KOMERCIJALNIM 

TRANSAKCIJAMA IZMEĐU JAVNOG SEKTORA I PRIVREDNIH SUBJEKATA, 
ODNOSNO IZMEĐU SUBJEKATA JAVNOG SEKTORA, U KOJIMA SU SUBJEKTI 
JAVNOG SEKTORA DUŽNICI. 

Odredbe ovog zakona ne primenjuju se na privredne subjekte nad kojima je 
otvoren postupak stečaja, u skladu sa zakonom kojim se uređuje stečaj, a u 
komercijalnim transakcijama u kojima su ovi privredni subjekti dužnici. 

 
Član 2. 

Pojedini izrazi upotrebljeni u ovom zakonu imaju sledeće značenje: 
1) komercijalne transakcije su ugovorene transakcije između subjekata javnog 

sektora i privrednih subjekata, između privrednih subjekata, odnosno između 
subjekata javnog sektora, koje se odnose na isporuku dobara, odnosno pružanje 
usluga uz naknadu, u koje se ubrajaju i građevinski i investicioni radovi, kao i 
komunalne usluge; 

2) javni sektor je deo nacionalne ekonomije koji obuhvata opšti nivo države, u 
smislu zakona kojim se uređuje budžetski sistem, kao i javna preduzeća; 

3) privredni subjekt je privredno društvo i preduzetnik osnovan u skladu sa 
zakonom kojim se uređuju privredna društva, kao i zadruga i registrovano 
poljoprivredno gazdinstvo i ostala pravna lica osnovana u skladu sa posebnim 
zakonom; 

4) novčana obaveza je iznos ugovorene naknade za isporuku dobara, odnosno 
pružanje usluga naveden u ugovoru, fakturi ili drugom odgovarajućem zahtevu za 
isplatu, uključujući direktne troškove nabavke; 

5) faktura, u smislu ovog zakona, je dokument kojim se obračunava naknada za 
isporuku dobara, odnosno pružanje usluga u komercijalnim transakcijama; 

6) privremena ili okončana situacija je dokument kojim se obračunava naknada 
za izvršene građevinske i investicione radove i u smislu ovog zakona predstavlja 
odgovarajući zahtev za isplatu; 

7) neizmirena novčana obaveza u roku je novčana obaveza javnog sektora, 
odnosno privrednog subjekta koja nije isplaćena poveriocu u ugovorenom ili 
zakonom predviđenom roku ukoliko ugovorom rok nije predviđen, odnosno ukoliko 
ugovor nije u pisanoj formi; 

8) kamata za neizmirenu novčanu obavezu u roku podrazumeva kamatu na 
novčanu obavezu koja nije isplaćena u ugovorenom ili zakonom predviđenom roku u 
visini utvrđenoj zakonom kojim se uređuje zatezna kamata. ; 

9) CENTRALNI REGISTAR FAKTURA JE SISTEM (BAZA PODATAKA) KOJI 
USPOSTAVLjA I VODI MINISTARSTVO FINANSIJA – UPRAVA ZA TREZOR, U 
KOJEM SE REGISTRUJU FAKTURE I DRUGI ZAHTEVI ZA ISPLATU, IZDATI OD 
STRANE POVERILACA U KOMERCIJALNIM TRANSAKCIJAMA IZMEĐU JAVNOG 
SEKTORA I PRIVREDNIH SUBJEKATA, ODNOSNO IZMEĐU SUBJEKATA 
JAVNOG SEKTORA, U KOJIMA SU SUBJEKTI JAVNOG SEKTORA DUŽNICI.  

 
ČLAN 4A 
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POVERIOCI SU DUŽNI DA IZDATE FAKTURE I DRUGE ZAHTEVE ZA 
ISPLATU, U KOMERCIJALNIM TRANSAKCIJAMA U KOJIMA SU SUBJEKTI 
JAVNOG SEKTORA DUŽNICI, PRE NjIHOVOG DOSTAVLjANjA DUŽNICIMA, 
REGISTRUJU U CENTRALNOM REGISTRU FAKTURA. 

REGISTROVANjE FAKTURA I DRUGIH ZAHTEVA ZA ISPLATU IZ STAVA 
1. OVOG ČLANA, U CENTRALNOM REGISTRU FAKTURA, VRŠI SE UNOŠENjEM 
PODATAKA IZ FAKTURE, ODNOSNO DRUGOG ZAHTEVA ZA ISPLATU, U 
INFORMACIONI SISTEM UPRAVE ZA TREZOR.  

INFORMACIONI SISTEM UPRAVE ZA TREZOR REGISTRUJE UNETE 
PODATKE IZ FAKTURE, ODNOSNO DRUGOG ZAHTEVA ZA ISPLATU, U 
CENTRALNOM REGISTRU FAKTURA I DODELjUJE TOJ FAKTURI, ODNOSNO 
DRUGOM ZAHTEVU ZA ISPLATU, JEDINSTVENI IDENTIFIKACIONI BROJ. 

REGISTROVANE FAKTURE, ODNOSNO DRUGE ZAHTEVE ZA ISPLATU 
IZ STAVA 3. OVOG ČLANA POVERIOCI SU DUŽNI DA DOSTAVE DUŽNICIMA U 
ROKU OD TRI RADNA DANA OD DANA REGISTROVANjA, SA INSTRUKCIJOM 
ZA PLAĆANjE  FAKTURE, ODNOSNO DRUGOG ZAHTEVA ZA ISPLATU.  

MINISTAR NADLEŽAN ZA POSLOVE FINANSIJA BLIŽE UREĐUJE NAČIN 
I POSTUPAK REGISTROVANjA FAKTURA, ODNOSNO DRUGIH ZAHTEVA ZA 
ISPLATU, KAO I NAČIN VOĐENjA I SADRŽAJ CENTRALNOG REGISTRA 
FAKTURA. 

  

ČLAN 4B 
DUŽNICI IZMIRUJU NOVČANE OBAVEZE PO FAKTURAMA I DRUGIM 

ZAHTEVIMA ZA ISPLATU IZ ČLANA 4A STAV 1. OVOG ZAKONA, SAMO AKO SU 
ONE ISPRAVNO REGISTROVANE U CENTRALNOM REGISTRU FAKTURA, ŠTO 
UTVRĐUJU PROVEROM U TOM REGISTRU. 

IZMIRENjE NOVČANIH OBAVEZA IZ STAVA 1. OVOG ČLANA, VRŠI SE U 
ROKOVIMA UTVRĐENIM ČLANOM 4. OVOG ZAKONA, A U SKLADU SA 
DOBIJENOM INSTRUKCIJOM ZA PLAĆANjE IZ ČLANA 4A STAV 4. OVOG 
ZAKONA. 

 
Član 8. 

Nadzor nad sprovođenjem ovog zakona između javnog sektora i privrednih 
subjekata, u komercijalnim transakcijama u kojima su subjekti javnog sektora dužnici, 
kao i između subjekata javnog sektora, vrši Ministarstvo finansija – Odeljenje za 
budžetsku inspekciju (u daljem tekstu: Odeljenje za budžetsku inspekciju). 

U cilju sprovođenja nadzora iz stava 1. ovog člana, Uprava za trezor, trezor 
autonomne pokrajine i trezori jedinica lokalne samouprave, prikupljaju podatke o 
preuzetim obavezama od subjekata javnog sektora iz stava 1. ovog člana, koje oni 
dostavljaju kroz informacioni sistem Uprave za trezor i budžetsko informacioni sistem 
trezora autonomne pokrajine i dostavljaju Odeljenju za budžetsku inspekciju izveštaje 
sa podacima o neizmirenim obavezama korisnika javnih sredstava čiji se računi vode 
u pripadajućem konsolidovanom računu trezora, u rokovima utvrđenim ovim 
zakonom. 

U cilju sprovođenja nadzora iz stava 1. ovog člana, Odeljenje za budžetsku 
inspekciju preuzima podatke o neizmirenim obavezama javnih preduzeća iz 
informacionog sistema Uprave za trezor. 

 BUDžETSKA INSPEKCIJA IMA PRISTUP SVIM PODACIMA 
CENTRALNOG REGISTRA FAKTURA POTREBNIM ZA SPROVOĐENjE 
NADZORA IZ STAVA 1. OVOG ČLANA, KAO I ZA OBAVLjANjE OSTALIH 
ZAKONOM UTVRĐENIH FUNKCIJA INSPEKCIJSKE KONTROLE. 

Ministar nadležan za poslove finansija posebnim aktima bliže uređuje način i 
postupak vršenja nadzora iz stava 1. ovog člana, način i postupak dostavljanja 
podataka o preuzetim obavezama iz stava 2. ovog člana, kao i način i postupak 
preuzimanja podataka iz stava 3. IZ STAVA 2. ovog člana. 
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Član 12. 

Novčanom kaznom od 100.000 do 2.000.000 dinara kazniće se za prekršaj 
pravno lice, odnosno privredni subjekt ili subjekt javnog sektora, koji ne izmiri 
novčane obaveze u rokovima utvrđenim ovim zakonom (čl. 3. i 4. ovog zakona). 

Novčanom kaznom od 10.000 do 500.000 dinara kazniće se za prekršaj 
preduzetnik koji ne izmiri novčane obaveze u rokovima utvrđenim ovim zakonom (čl. 
3. i 4. ovog zakona). 

Novčanom kaznom od 10.000 do 150.000 dinara kazniće se za prekršaj 
fizičko lice koje je nosilac poljoprivrednog gazdinstva u smislu zakona kojim se 
uređuje poljoprivreda i ruralni razvoj, a koje ne izmiri novčane obaveze u rokovima 
utvrđenim ovim zakonom (čl. 3. i 4. ovog zakona). 

Novčanom kaznom od 5.000 do 150.000 dinara kazniće se za prekršaj 
odgovorno lice u javnom sektoru, ukoliko subjekt javnog sektora kojim rukovodi ne 
izmiri novčane obaveze u rokovima utvrđenim u članu 4. ovog zakona. 

Novčanom kaznom od 5.000 do 150.000 dinara kazniće se za prekršaj 
zastupnik privrednog društva, zadruge i ostalih pravnih lica osnovanih u skladu sa 
posebnim zakonom, ukoliko ta pravna lica ne izmire novčane obaveze u rokovima 
utvrđenim u čl. 3. i 4. ovog zakona. 

NOVČANOM KAZNOM OD 100.000 DO 2.000.000 DINARA KAZNIĆE SE 
ZA PREKRŠAJ PRAVNO LICE, ODNOSNO PRIVREDNI SUBJEKT ILI SUBJEKT 
JAVNOG SEKTORA, AKO NE REGISTRUJE IZDATE FAKTURE I DRUGE 
ZAHTEVE ZA ISPLATU U CENTRALNOM REGISTRU FAKTURA (ČLAN 4A OVOG 
ZAKONA). 

NOVČANOM KAZNOM OD 5.000 DO  150.000 DINARA KAZNIĆE SE ZA 
PREKRŠAJ ODGOVORNO LICE U JAVNOM SEKTORU, UKOLIKO SUBJEKT 
JAVNOG SEKTORA KOJIM RUKOVODI IZMIRI NOVČANU OBAVEZU PO 
FAKTURI I DRUGOM ZAHTEVU ZA ISPLATU, KOJI NISU REGISTROVANI U 
CENTRALNOM REGISTRU FAKTURA (ČLAN 4B OVOG ZAKONA). 

Odgovorno lice iz stava 4. ST. 4. I 7. ovog člana je ministar za ministarstvo, 
nadležni pokrajinski sekretar za pokrajinski sekretarijat, gradonačelnik za grad, 
predsednik opštine za opštinu, direktor za javno preduzeće, odnosno rukovodilac 
drugog subjekta javnog sektora. 

 
ČLAN 6. 

PROPIS IZ ČLANA 3. OVOG ZAKONA (NOVODODATI ČLAN 4A STAV 5.) 
MINISTAR NADLEŽAN ZA POSLOVE FINANSIJA DONEĆE U ROKU OD 30 DANA 
OD DANA STUPANjA NA SNAGU OVOG ZAKONA. 

 
ČLAN 7. 

ODREDBE ČLANA 4. ST. 1. I 3 (U DELU KOJI SE ODNOSI NA BRISANjE 
OVLAŠĆENjA ZA UREĐENjE NAČINA I POSTUPKA DOSTAVLjANjA PODATAKA 
O PREUZETIM OBAVEZAMA SUBJEKATA JAVNOG SEKTORA) OVOG ZAKONA 
PRIMENjIVAĆE SE OD 1. MARTA 2018. GODINE. 

 
 
 

ODREDBE OVOG ZAKONA KOJE SE ODNOSE NA REGISTROVANjE 
FAKTURA I DRUGIH ZAHTEVA ZA ISPLATU PRIMENjIVAĆE SE NA FAKTURE I 
DRUGE ZAHTEVE ZA ISPLATU IZDATE OD STRANE POVERILACA U 
KOMERCIJALNIM TRANSAKCIJAMA IZMEĐU JAVNOG SEKTORA I PRIVREDNIH 
SUBJEKATA, ODNOSNO IZMEĐU SUBJEKATA JAVNOG SEKTORA, U KOJIMA 
SU DUŽNICI SUBJEKTI JAVNOG SEKTORA, KOJI PLAĆANjA VRŠE PREKO 
RAČUNA KOJI SE VODE KOD UPRAVE ZA TREZOR, OD 1. MARTA 2018. 
GODINE. 
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NA FAKTURE I DRUGE ZAHTEVE ZA ISPLATU IZDATE OD STRANE 
POVERILACA U KOMERCIJALNIM TRANSAKCIJAMA IZMEĐU JAVNOG 
SEKTORA I PRIVREDNIH SUBJEKATA, ODNOSNO IZMEĐU SUBJEKATA 
JAVNOG SEKTORA, U KOJIMA SU DUŽNICI OSTALI SUBJEKTI JAVNOG 
SEKTORA, KOJI PLAĆANjA VRŠE PREKO RAČUNA KOJI SE VODE KOD  
BANAKA, ODREDBE OVOG ZAKONA KOJE SE ODNOSE NA REGISTROVANjE 
FAKTURA I DRUGIH ZAHTEVA ZA ISPLATU, PRIMENjIVAĆE SE PO 
USPOSTAVLjANjU TEHNIČKO-TEHNOLOŠKIH USLOVA.  
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IZJAVA O USKLAĐENOSTI PREDLOGA ZAKONA O IZMENAMA I DOPUNAMA 

ZAKONA O ROKOVIMA IZMIRENjA NOVČANIH OBAVEZA U KOMERCIJALNIM 

TRANSAKCIJAMA 

SA PROPISIMA EVROPSKE UNIJE 
 

 
1. Ovlašćeni predlagač propisa - Vlada 
 
   Obrađivač - Ministarstvo finansija. 
 
2. Naziv propisa 

PREDLOG ZAKONA O IZMENAMA I DOPUNAMA ZAKONA O ROKOVIMA 
IZMIRENjA NOVČANIH OBAVEZA U KOMERCIJALNIM TRANSAKCIJAMA 
 
THE DRAFT LAW ON AMENDING THE LAW ON DEADLINES FOR SETTLEMENT 
OF FINANCIAL OBLIGATIONS IN COMMERCIAL TRANSACTIONS 
 
3. Usklađenost propisa sa odredbama Sporazuma o stabilizaciji i pridruživanju 
između Evropskih zajednica i njihovih država članica, sa jedne strane, i 
Republike Srbije sa druge strane („Službeni glasnik RS”, broj 83/08) (u daljem 
tekstu: Sporazum), odnosno sa odredbama Prelaznog sporazuma o trgovini i 
trgovinskim pitanjima između Evropske zajednice, sa jedne strane, i Republike 
Srbije, sa druge strane („Službeni glasnik RS”, broj 83/08) (u daljem tekstu: 
Prelazni sporazum): NE USKLAĐUJE SE 
 
a) Odredba Sporazuma i Prelaznog sporazuma koja se odnose na normativnu 
sadržinu propisa 
b) Prelazni rok za usklađivanje zakonodavstva prema odredbama Sporazuma i 
Prelaznog sporazuma 
v) Ocena ispunjenosti obaveze koje proizlaze iz navedene odredbe Sporazuma 
i Prelaznog sporazuma 
g) Razlozi za delimično ispunjavanje, odnosno neispunjavanje obaveza koje 
proizlaze iz navedene odredbe Sporazuma i Prelaznog sporazuma 
d) Veza sa Nacionalnim programom za integraciju Republike Srbije u Evropsku 
uniju  

 
4. Usklađenost propisa sa propisima Evropske unije: NE USKLAĐUJE SE 
 
a) Navođenje primarnih izvora prava EU i usklađenost sa njima  

 
b) Navođenje sekundarnih izvora prava EU i usklađenost sa njima 
 
v) Navođenje ostalih izvora prava EU i usklađenost sa njima 
 
g) Razlozi za delimičnu usklađenost, odnosno neusklađenost 

 
d) Rok u kojem je predviđeno postizanje potpune usklađenosti propisa sa 
propisima Evropske unije. 
 
5. Ukoliko ne postoje  odgovarajući propisi Evropske unije sa kojima je 
potrebno obezbediti usklađenost treba konstatovati tu činjenicu. U ovom 
slučaju nije potrebno popunjavati Tabelu usklađenosti propisa. 
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6. Da li su prethodno navedeni izvori prava EU prevedeni na srpski jezik? 
 
Gore navedeni izvori prava nisu zvanično prevedeni na srpski jezik.  
 
7. Da li je propis preveden na neki službeni jezik EU? 

 
Ne. 
 
8. Učešće konsultanata u izradi propisa i njihovo mišljenje o usklađenosti 
 
Predlog zakona nije bio predmet konsultacija sa Evropskom komisijom. 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


